liquidación del Presupuesto General de la Nación N° 1805 de diciembre 31 de 
2020, valor que debe ser cubierto con el recaudo de la contribución especial de 
que trata el artículo 85 de la Ley 142 de 1994, en un valor neto depurado como 
presupuesto base de contribución especial 2021 por valor de TREINTA Y DOS 
MIL QUINIENTOS CINCO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE. ($32,505,742,932), detallado a 
continuación: 

La CREG realizó el análisis de la información financiera reportada al SUI, a 
efectos de depurar y establecer la base gravable y el monto de la tarifa de la 
contribución especial para la vigencia 2021, a partir del presupuesto base neto

[...]

personas prestadoras del servicio de energía eléctrica, gas natural y gas licuado de 
petróleo (GLP), sometidas al ámbito de regulación de la Comisión de Regulación de 
Energía y Gas en el año 2021 y se dictan otras disposiciones. 

(menos las anteriores exclusiones listadas), se recaudaría el valor de TREINTA Y 
DOS MIL VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($32,029,488,583), monto que 
es inferior al valor neto del presupuesto base de la contribución especial 2021 
por valor de TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 
M/CTE CON 00/100 CTVOS. ($32,505,742,932.00). 

El resultado es un faltante presupuestal de CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($476,254,349), el cual es indispensable 
cubrir con los conceptos establecidos en el parágrafo 2° del artículo 85 de la Ley 
142 de 1994, con las previsiones allí establecidas y los gastos operativos serán 
adicionados en la proporción en que sean indispensables para cubrir el faltante